qua libertas ecclesiastica dicitur.

- 17 *Amplia, etiam si agatur de consuetudine inducenda contra aliquos particulares Religiosos.*
- 18 *Consuetudo aliqua induci non potest in praedictum bonorum Ecclesiasticorum, nisi per spatium temporis immemorabilis, vel saltem centum annorum, & n. 29.*
- 19 *Contra ius Canonicum (ubi agitur de iuribus, & rebus temporalibus acquirendis, amittendis, & alijs civilibus dispositionibus,) non inducitur, nisi spacio quadraginta annorum secundum communem, sed iuxta veriorum sententiam decem anni sufficiunt, & n. 31.*

\* Communis est sententia Doctorum, quod ad probandam consuetudinem testes debent deponere de tribus coniunctim; Nemp de temporis duratione, de visu actus cuius consuetudo allegatur, & de illius frequentia ita & taliter, quod appareat interuenisse tacitum consensum Populi, vel maioris partis Curt. Iun. conf. 184. n. 10. & istud consilium sequitur Rota, ut per Put decif. 364. n. 3. lib. 1. late Dec. conf. 215. sub n. 2. vers. Tertio quia, Aym. conf. 134. n. 6. Et 7. Et quod ad inducendam consuetudinem requiratur actuum frequentia tradit etiam Bart. in l. de quibus n. 10. & ibi Ias. n. 39. ff. de legib. Crescent. decif. 1. de praeben. Frequentia autem inducitur per ex duabus vicibus, glos. 2. in c. monasterio in fin. de vit. & honest. cler. Ruin. conf. 34. n. 4. lib. 1. Afflict. decif. 305. n. 10. Bart. in l. certi conditio ff. si cert. pet. & in l. item mela vers. sed si alimenta. ff. de alimentis, & cibis. legat.

3 Per instrumenta autem ad hoc, ut probetur consuetudo tot debent instrumenta concurrere, ut verisimiliter ad notitiam totius Populi, vel maioris partis deueniret, Ias. in d. l. de quibus in fin. de legib. Abb. conf. 43. n. 6. circa medium lib. 2. Natta conf. 574. n. 14. & 16. Rota diuers. decif. 72. par. 2.

4 Item consuetudo probari debet specificiter in casu de quo agitur, Aym. conf. 96. nu. 4. Natta conf. 175. n. 15. & n. 37. Alex. conf. 196. n. 13. lib. 2. Rolan. conf. 69. n. 24. lib. 3. Rota diuers. decif. 172. n. 2. par. 1. Et testes debent deponere de actibus conformibus, quia ex discordantibus, & varijs consuetudo non inducitur, Aym. conf. 96. n. 5. & col. 313. n. 4. Bart. & alij in l. 2. in fin. princ. ff. solut. matrim. Dec. conf. 8. n. 4. vers. secundum quia, Et si consuetudo sit negativa opus est ut testes expriment, quod actus fuerint facti propter contradictionem alterius partis impugnantis Franc. in cap. fin. col. 2. post. med. vers. sed, queritur quid si canonici, de consuetud. lib. 6. Abb. in c. Abbate n. 10. & sequen. de verb. signif. Cotta decif. 393. Item quod fuerint facti in vim, & ad effectum inducendi consuetudinem Dec. col. 215. n. 4. Aym. col. 197. sub n. 12. vers. optime facit. Si quidem in dubio praesumitur animus seruandi ius commune Capr. conclus. 13. nu. 3. Neuzan. col. 9. n. 31. Et testes debent esse concordantes circa eisdem actus Aegid.

decif. 64. Alex. conf. 45. n. 4. & conf. 196. nu. 14. lib. 2. Et quamuis non sint interrogati debent rationem congruam allegare Innoc. in c. cum causam, de testib. Dec. d. conf. 215. sub n. 3. vers. praeterea, Et tenuit Rota in Salamantia Optionis 18. Maij 1575. coram felic. record. Clemente Papa Octauo tunc Auditore.

8 Si autem consuetudo sit contra ius debet esse immemorabilis Ias. in d. l. de quibus col. fin. ff. de legib. Dec. conf. 141. nu. 2. & conf. 185. n. 172. & hanc dicit communem opinionem Rocch. de Curt. in repet. c. fin. vers. quero an Doctori, de consuetud. & tenuit Rota apud Mohed. decif. 2. de consuetud. alias 209. Unde requirit arctiorem, & clariorem probationem Aegid. decif. 65. Nam testes debent esse ad minus quinquaginta annorum Caputaqua. decif. 71. n. 2. par. 3. & debent deponere cum omnibus requisitis, de quibus per glos. communiter receptam, & a Rota saepissime comprobata in c. 1. in verb. memoria, ubi Archid. Gemin. Franc. & alij de praescript. in 6. Videlicet de visu per quadraginta annos, de auditu a maioribus, quod ita viderunt suo tempore, & quod nec ipsi, nec eorum maiores viderunt, vel audierunt aliquid in contrarium, & de publica voce, & fama ante motam litem, Couar. in reg. possessor part. 2. §. 3. nu. 7. Mile. in repet. in verbo, testis ad probandam memoriam Balb. de praescript. in 2. par. quaest. 6. n. 24. late Gabr. conclus. 1. de praescript. n. 74. Caputaqua. d. decif. 71. par. 3. Mohed. decif. 253. & fuit resolutum in vna Tullen. Iurisdictionis 22. Maij 1596. coram Cardinale Pamphilio, & in Pamplonen. decimarum 21. Maij 1603. coram eodem, & in Valentina decimarum 14. Nouembris 1597. coram Penia.

9 Et quilibet testis debet deponere de omnibus requisitis de quibus supra, alias si vnus de vno deponat, & alius de alio, non fit coniunctio, ut fuit dictum in Hispalen. decimarum de Tribuxena 20. Maij 1594. coram Cardinale Mantica. Et debent a testibus dicta requisita expressere & recenseri, alias si dicant articulum verum, non probant, nisi reddant rationem sui dicti, Caputaqua. d. decif. 71. n. 3. & decif. 291. parte 3. & fuit tentum in vna Iacen. parrochialis 27. Iunij 1603. coram Cardinale Pamphilio. Praeterea testes super immemorabili deponere debent per dictionem, & citra, alias si tali dictione (citra) vtantur sine copula, nihil probant, quia dicitio illa absque copula potest verificari in vna vice, ut fuit dictum in allegata Hispalen. decimarum de Tribuxena 6. Iunij 1580. coram Cardinale Seraphino, & in vna Burgen. decimarum 10. Martij 1597. coram Orano, & ita passim seruat Rota per doctrinam Bart. in l. Celsus n. 24. de vsucapion.

11 Limita nisi testes deponentes per dictionem (citra) absque copula, adderent aliquam dictionem temporis continuatiuam, ut semper, perpetuo & similes, ut fuit tentum in dicta Burgen. decimarum 10. Martij 1597. coram Orano, &

no, & in vna Tirafonen. iuris præsentandi 21. Octobris 1594. coram Litta, quæ videtur tenere, quòd etiam absque dictione (citra) dictio (semper) operetur respectu quadragennariæ.

15 Secundo limita, vt non procedat in Hispanijs, vbi non solet aduerti, an testes deponant cum copula, vel ne, vt fuit dictum in allegata Pampilonen. decimarum coram Cardinale Pamphilio ex Molin. lib. 2. de primogen. Hispan. cap. 26. n. 39. in fine.

Dubium autem est, an consuetudo immemorabilis per instrumenta, & scripturas probari possit? Et non posse tenet glos. in d. c. 1. vbi Io. Andr. in fin. Franc. n. 5. Gemin. n. 16. de præscript. in 6. Alex. conf. 16. n. 17. vers. confirmo hoc lib. 5. Natta conf. 636. nu. 14. lib. 3. Aym. de antiq. tempor. parte 4. vers. materia ista nu. 39. & alij qui fuerunt allegati in vna Aquinaten. Sancti Eleuterij 19. Aprilis 1602. coram Ludouisio.

In contrarium tamen facit decis. Put. 209. lib. 2. & Caputaquen. decis. 347. par. 3.

Sed pro cõcordia sic distinguendũ est secundum Rotam in vna Burgen. Quindenniorum 8. Martij 1599. coram Litta. Ant adducuntur 16 Scripturæ, & instrumẽta confecta super actibus ipsis ad probandam immemorabilem, & hoc casu non probat eam, sicque procedit opinio glos. & aliorum, ea ratione, quia cum ex dictis scripturis, & instrumentis constet de initio, merito ex illis resultare non potest probatio immemorabilis, quæ ad sui essentiam desiderat memoriam initij non extare, vt alias fuit dictum in vna Salamantina Iurisdictionis 22. Aprilis 1580. coram Cardinale Seraphino, dum reprobata fuit sententia eorum, qui vouerunt centenariam dici immemorabilem.

Aut vero ad probationem illius adducuntur scripturæ, & instrumẽta, in quibus enunciatur ipsa immemorabilis, seu quæ ipsam canonizant, approbant, & de ea attestantur, & tunc negari non potest, quin eam probare valeant, tum quia scriptura, & instrumentum probat 17 quæ cantat, tum etiam quia per ÷ enunciativas antiquas immemorabilis probatur, & ita loquuntur Put. & Caputaquen. in decisionibus supra citatis, & fuit etiam tentum in vna Bracharen. Monasterij 19. Nouembris 1597. coram Cardinale Pamphilio, & in vna Burgen. Iurisdictionis 20. Decembris 1596. coram Orano.

Præterea animaduertendum est in hac materia probandi consuetudinem, quod si de tacito ÷ consensu Populi, Vniuersitatis, Collegijue constare posset absque actuum frequentia, & temporis diuturnitate, neutrum eorum requireretur, sed solus consensus sufficeret pro forma consuetudinis. Et sic ad consuetudinis esse solus consensus requiritur, tempus vero, & actuum frequentia ad faciliorem probationem, ita adnotauit Bald. in d. l. de quibus nu. 14. ff. de legib. Et ratio est, quia, & si pluries Populus, vel Vniuersitas aliquid fieri permiserit, potest esse tamen, quòd ab illa voluntate

recesserit, vnde necessario temporis diuturnitas requiritur, ad hoc, vt firmiter, & cum deliberatione conuenienti consensisse dicatur, ita colligitur ex Bart. in l. 2. n. 17. C. de legib. Et Ant. de Butr. in d. c. fin. n. 38. & Card. n. 27. & Bellam. n. 21. de cõsuetud. Et facit elegans exemplum mulieris intercedentis, quæ ÷ & si semel, & iterum pro aliquo intercedat, tamen non dicitur vere intercessioni consensisse, nisi biennium trãserit, l. si mulier la. 2. C. ad Sen. Conf. Velleian. ibi, sibi imputet, si quod sapius cogitare potuit, & euenire, & cæt.

20 Limitatur in stylo, ad quem ÷ introducendum tempus nõ requiritur, Ant. de Butr. in d. c. fin. n. 46. de consuetud. & Aym. in tract. de antiquit. tempor. in 4 parte n. . . Nisi sit contra ius, quia tunc debet esse legitime præscriptus, Alex. conf. 36. in fin. & conf. 212. n. 21. lib. 6. Aym. conf. 28. n. 19. Rebuf. ad constitut. Gal. tom. 3. tit. de consuetud. art. 20. glos. 13. nu. 16. vers. ad secundum. Roch. de consuetud. sect. 8. in fin. vers. si autem est contra ius. Est autem 21 stylus ÷ proprie in terminis nostris, secundum communem sententiam, consuetudo iudicialia continens ordinem, & seriem rerum gerendarum, & differt à consuetudine, nam consuetudo est id, quod continet æquitatem, vel iniuriam, iustum, vel iniustum in rebus agendis, ita colligitur ex Bart. in d. l. de quibus nu. 9. Alex. n. 52. Ant. de Butr. in d. cap. fin. n. 6. Card. n. 15. Aym. d. 4. parte n. 36. Rebuff. in d. tract. de consuetud. glos. 12.

22 Secundo limitatur ÷ in communi obseruantia, siue consuetudine, quam interpretationem vocant, vulgo communem opinionem, quæ versatur in communi intelligentia alicuius legis dubiæ, Dec. conf. 156. in fin. Alex. conf. 8. n. 9. lib. 6. cum concordantibus per eum.

23 Tertio limitatur in consuetudine præter ius ÷, quia si non veniat ad detrahendum iuri Ecclesiæ, ad eam inducendam non est necessaria temporis diuturnitas, vt existimat Paul. de Castr. conf. 347. n. 4. vers. & certè curius decem annorum lib. 1. Aym. de antiq. temp. parte prima. §. 4. vers. limitatur cū seq. Oldrad. conf. 225. nu. 24. in fin. sed sufficit probare per aliquot actus, aliquando ita seruatum fuisse, & ista est verior, & magis recepta sententia, quam post Nicol. de Matarel. in d. l. de quibus, tenet Butr. in c. fin. sub n. 47. vers. ex his dicit de consuetud. Et sequuntur Alex. conf. 8. nu. 7. lib. 5. Aret. conf. 11. nu. 5. prope fin. vers. sed tamen, Roch. de Curt. in rubr. de cõsuetud. n. 23. circa mediũ, vers. exemplificatur etiã, Dec. in l. semper in stipulationibus, in fin. de regul. iur. & in l. liberis n. 19. C. de collat. & in c. cū M. Ferrariensis, n. 7. post princip. de constit. in cap. at si clerici n. 25. de iudic. in c. 1. sub nu. 38. de postul. prælat. & in conf. 10. n. 10. in fine, & conf. 48. col. 1. vers. & in tali consuetudine, & conf. 156. prope fin. vers. & ista consuetudo, & conf. 441. sub nu. 13. Aret. in d. c. cum M. Ferrariensis nu. 15. Socin. conf. 111. n. 4. in fin. lib. 1. Purpurat.